
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή Εφαρμογής Απόφασης Συγχώνευσης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε. )» (Β’ 4738), ως προς την 
ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων μόνιμου 
προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε., μεταξύ κλάδων αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ10/109356/Δ1 (1)
Αναστολή Εφαρμογής Απόφασης Συγχώνευσης 

Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 ‘Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. των παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-
θρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, 
σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οι-
κονομικών κ.λπ.» (Α’ 213),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181), 

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

1.10. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

1.11. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

1.12. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

3. Την υπό στοιχεία Υ 70/2020 υπουργική απόφαση 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

4. Την υπό στοιχεία 70629/Δ4/23-06-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συγχώνευση Δημοτικών Σχολεί-
ων» (Β’ 1505), καθώς και τις υπό στοιχεία 82270/Δ4/2011 
(Β’  1812), 105049/Δ4/2012 (Β’  2482), 123856/Δ4/2013 
(Β’  2261), 110377/Δ4/2014 (Β’  2030), Φ.13/966/21391/
Δ1/2015 (Β’1809), 36306/Δ1/2017 (Β’ 768), 143833/Δ1/2017 
(Β’  3036), Φ10/174755/Δ1/2018 (Β’  4857), Φ10/4456/
Δ1/2020 (Β’ 279), Φ10/170847/Δ1/2021 (Β’ 6444) όμοιες 
περί αναστολής αποφάσεων συγχώνευσης.

5. Το υπ’ αρ. 11672/11-07-2022 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης 
Κεντρικής Μακεδονίας.

6. Το υπ’ αρ. 8197/08-07-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Π.Ε. Πέλλας.

7. Το υπ’ αρ. 14036/08-07-2022 «Ενημέρωση για την 
ετοιμότητα του κτηρίου του πρώην Γυμνασίου Δροσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4761

48319



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48320 Τεύχος B’ 4761/09.09.2022

ρού» έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Πέλλας, με το οποίο ενημερώνει ότι το κτήριο 
του πρώην Γυμνασίου Δροσερού δεν είναι δυνατό να 
λειτουργήσει για το σχολικό έτος 2022-2023.

9. Την υπ’ αρ. 13982/23-06-2022 βεβαίωση δέσμευσης 
οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Δήμου Πέλλας.

10. Την υπ’ αρ. 254/24-06-2022 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Πέλλας.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/409/99390/Β1/08-08-2022 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε: 

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 70629/
Δ4/23-06-2011 κοινής υπουργικής απόφασης «Συγχώ-
νευση Δημοτικών Σχολείων» (Β’ 1505) για το σχολικό έτος 
2022-2023 κατά το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 1/θ Δημοτικού Σχολείου Τριφυλ-
λίου, του 2/θ Δημοτικού Σχολείου Γυψοχωρίου, του 2/θ 
Δημοτικού Σχολείου Λάκκας και του 2/θ Δημοτικού Σχο-
λείου Δροσερού σε ένα 6/θ Δημοτικό Σχολείο Δροσερού 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 9 Σεπτεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Παιδείας
Υπουργός Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Ι 

 Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α1083255 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε. )» (Β’ 4738), ως 

προς την ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων 

μόνιμου προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε., μεταξύ κλά-

δων αυτής. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) και ειδικότερα των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, των 
υποπερ. γγ’ και στστ’ της περ. θ’ της παρ. 4, της περ. α’ της 
παρ. 2 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των περ. α’ 
και η’ της παρ. 2 του άρθρου 9, των άρθρων 2, 7 και 24, 
καθώς και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 
6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις κατωτέρω αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα το άρθρο 66 αυτής.

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1003049 ΕΞ 2022/14-01-2022 «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-
10-2020 (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)», ως προς την ανακατανομή οργανικών θέσεων 
προσωπικού της ΑΑΔΕ, μεταξύ κλάδων αυτής και καθο-
ρισμός των οργανικών θέσεων προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε., 
μεταξύ των Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 142).

3. Το Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1077706 ΕΞ 2022/31-08-2022 
έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., καθώς 
και την υπό στοιχεία ΔΟΔ ΑΑΔΕ Δ 1114327ΕΞ2021/
22-12-2021 (Α.Δ.Α. 62ΜΧ46ΜΠ3Ζ-ΚΩ7) απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί ανάληψης υποχρέωσης.

4. Τις προτάσεις και τις εισηγήσεις του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

5. Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών:
α) υπ’ αρ. 69488/20-05-2022 «Ανανέωση θητείας ενός 

μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 424) και

β) υπ’ αρ. 2/77929/0004/27-09-2016 «Ορισμός Εμπει-
ρογνώμονα για την παροχή εξειδικευμένων συμβουλευ-
τικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο Διοίκησης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

6. Την από 07-09-2022 συνεδρίαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη γνώμη 
του, σύμφωνα τις διατάξεις της υποπαρ. β’ της παρ. 3 και 
της υποπαρ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4389/2016 
(υπ’ αρ. 57/08-09-2022 έγγραφο του Προέδρου του Σ.Δ.).

7. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την ανάγκη μεταφοράς συνολικά τριακοσίων είκοσι 
(320) κενών οργανικών θέσεων (ο.θ.) μόνιμου προσωπι-
κού από τον κλάδο Εφοριακών στον κλάδο Τελωνειακών 
και ειδικότερα εκατόν είκοσι πέντε (125) της κατηγορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48321Τεύχος B’ 4761/09.09.2022

ΠΕ του κλάδου Εφοριακών, είκοσι (20) της κατηγορίας 
ΤΕ του κλάδου Εφοριακών και εκατόν εβδομήντα (175) 
της κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Εφοριακών στις αντίστοι-
χες κατηγορίες του κλάδου Τελωνειακών, προκειμένου 
να στελεχωθούν κατά το δυνατόν ορθολογικότερα οι 
Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 
(Γ.Δ.Τ.και Ε.Φ.Κ.) της Α.Α.Δ.Ε. και να ανταποκριθούν 
επιτυχώς στις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που 
έχουν προκύψει λόγω των συνεχώς μεταβαλλόμενων 
συνθηκών, τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό 
περιβάλλον αυτής, όπως αναδιοργάνωση Υπηρεσιών, 
υπηρεσιακές μεταβολές, BREXIT, σύμβαση με FRAPORT.

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δύναται να προκληθεί επιπλέον δαπάνη η οποία 
θα αντιμετωπιστεί εντός των ορίων του τακτικού προϋ-
πολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. τρέχοντος και επόμενων ετών, 
στο πλαίσιο του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), σε βάρος των 
ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζο-
μένους» του προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1023-
801-0000000 της Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Α.1- Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) απόφαση, ως εξής:

α) Μεταφέρουμε τριακόσιες είκοσι (320) κενές οργα-
νικές θέσεις (ο.θ.) μόνιμου προσωπικού από τον κλάδο 
Εφοριακών στον κλάδο Τελωνειακών, ως κατωτέρω:

αα) εκατόν είκοσι πέντε (125) κενές ο.θ μόνιμου προ-
σωπικού, κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών στην 
αντίστοιχη κατηγορία του κλάδου Τελωνειακών,

ββ) είκοσι (20) κενές ο.θ μόνιμου προσωπικού, κατη-
γορίας ΤΕ του κλάδου Εφοριακών στην αντίστοιχη κα-
τηγορία του κλάδου Τελωνειακών,

γγ) εκατόν εβδομήντα πέντε (175) κενές ο.θ μόνιμου 
προσωπικού, κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Εφοριακών 
στην αντίστοιχη κατηγορία του κλάδου Τελωνειακών.

β) Αντικαθιστούμε, ύστερα από τα οριζόμενα στην 
περ. α’, στον Πίνακα της παρ. 1 του άρθρου 66 «Κατα-
νομή οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού κατά 
κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα» αυτής, τις περ. με 
α/α 1 και 2 των κατηγοριών Πανεπιστημιακής (Π.Ε.), 
Τεχνολογικής (Τ.Ε.) και Δευτεροβάθμιας (Δ.Ε.) Εκπαί-
δευσης, των κλάδων Εφοριακών και Τελωνειακών, 
αντίστοιχα.

2.- Ύστερα από τα ανωτέρω, διαμορφώνουμε τις ως 
άνω περιπτώσεις του Πίνακα της παρ. 1 του άρθρου 66 
του Μέρους Β’ «Προσωπικό της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» αυτής, ως εξής:

«Μέρος Β’ 
Προσωπικό της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων»

«Άρθρο 66
Κατανομή οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα»

«Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.)
α/α Κλάδος Ειδικότητα Θέσεις (ολογράφως) Θέσεις (αριθμητικά)
1 Εφοριακών Πέντε χιλιάδες επτακόσιες εξήντα μία 5.761
2 Τελωνειακών Χίλιες εννιακόσιες τριάντα εννέα 1.939
«Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.)
α/α Κλάδος Ειδικότητα Θέσεις (ολογράφως) Θέσεις (αριθμητικά)
1 Εφοριακών Χίλιες εξακόσιες τρεις 1.603
2 Τελωνειακών Τετρακόσιες ενενήντα τρεις 493
«Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.)
α/α Κλάδος Ειδικότητα Θέσεις (ολογράφως) Θέσεις (αριθμητικά)
1 Εφοριακών Χίλιες εννιακόσιες ενενήντα οκτώ 1.998
2 Τελωνειακών Οκτακόσιες δέκα έξι 816

Β. Με νεότερη απόφαση θα ανακαθοριστούν οι οργανικές θέσεις προσωπικού των Υπηρεσιών, οι οποίες επη-
ρεάζονται από την ως άνω οργανωτική μεταβολή.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αποφάσεις, υπό στοιχεία:
1.- Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738) και
2.- Δ.ΟΡΓ.Α 1003049 ΕΞ 2022/14-01-2022 (Β’ 142).
Δ.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

«

».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48322 Τεύχος B’ 4761/09.09.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02047610909220004*


		2022-09-09T23:04:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




